
РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения объявлена 26.05.2021 года.

Решение в полном объеме изготовлено 26.05.2021 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…..>;  члены Комиссии: <…..>; <…..>

         в отсутствие представителей надлежащим образом,
уведомлённых о времени и месте рассмотрения жалобы
Муниципального общеобразовательного учреждения
«Железнодорожная средняя общеобразовательная школа № 1»
(далее - заказчик), Общества с ограниченной ответственностью
«СТРОЙРЕСУРС» (далее – ООО «СТРОЙРЕСУРС», заявитель),

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации о
проведении открытого конкурса в электронной форме «Выполнение
строительно-монтажных работы в здании МОУ «Железнодорожная
СОШ № 1, извещение № 0334300142321000001, в порядке,
предусмотренном статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по
тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Регламент ФАС),         

 



УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 21 мая 2021 года поступила жалоба
заявителя на положения документации при проведении открытого
конкурса в электронной форме.

       По мнению заявителя жалобы, документация открытого конкурса в
электронной форме не соответствует требованиям законодательства
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

       Заказчиком представлены возражения на вышеизложенные
доводы заявителя. Из представленных возражений следует, что
заказчик считает доводы жалобы необоснованными и не
подлежащими удовлетворению.  

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что
заказчиком 14 мая 2021 года в единой информационной системе в
сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС)
размещены Извещение о проведении открытого конкурса в
электронной форме для закупки № 0334300142321000001, а также
Документация о проведении открытого конкурса в электронной
форме на выполнение строительно-монтажных работы в здании МОУ
«Железнодорожная СОШ № 1 (далее – документация об электронном
аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 25 099 946
рублей 40 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя,
возражения заказчика приходит к следующим выводам.

I. В соответствии со статьей 6 Федерального закона № 44-ФЗ
контрактная система в сфере закупок основывается на принципах
открытости, прозрачности информации о контрактной системе в
сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма
заказчиков, стимулирования инноваций, единства контрактной
системы в сфере закупок, ответственности за результативность
обеспечения государственных и муниципальных нужд, эффективности
осуществления закупок.

Согласно части 2 статьи 8 Федерального закона № 44-ФЗ
конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на



соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой
конкуренции между участниками закупок в целях выявления лучших
условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг.
Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по
осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками
закупок, операторами электронных площадок, операторами
специализированных электронных площадок любых действий,
которые противоречат требованиям настоящего Федерального
закона, в том числе приводят к ограничению конкуренции, в
частности к необоснованному ограничению числа участников
закупок.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 54.3 Федерального закона № 44-ФЗ
конкурсная документация наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении открытого конкурса в электронной форме,
должна содержать, в том числе наименование и описание объекта
закупки и условий контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен единиц
товара, работы, услуги.

Пунктом 8 части 1 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ
предусмотрено, что заказчик при описании в документации о закупке
объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами:
документация о закупке при осуществлении закупки работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта
капитального строительства должна содержать проектную
документацию, утвержденную в порядке, установленном
законодательством о градостроительной деятельности, за
исключением случая, если подготовка проектной документации в
соответствии с указанным законодательством не требуется, а также
случаев осуществления закупки в соответствии с частями 16 и 16.1
статьи 34 настоящего Федерального закона, при которых предметом
контракта является в том числе проектирование объекта
капитального строительства. Включение проектной документации в
документацию о закупке в соответствии с настоящим пунктом
является надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3
настоящей части.

Постановление Правительства РФ от 16.02.2008 N 87 «О составе
разделов проектной документации и требованиях к их содержанию»
в соответствии со статьей 48 Градостроительного кодекса



Российской Федерации устанавливает состав разделов проектной
документации и требования к содержанию этих разделов.

Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что документация
о проведении открытого конкурса, размещенная в единой
информационной системе в сфере закупок, включает в себя
локальный сметный расчет №01, сводный сметный расчет стоимости
строительства

Таким образом, содержание описания объекта закупки с включенной
в него документацией отражает реальную потребность заказчика в
выполнении строительно-монтажных работы в здании МОУ
«Железнодорожная СОШ № 1», позволяет участнику закупки
рассмотреть вопрос об участии в закупке и не подлежит признанию
неполным.

II. Заявитель указывает на неправомерное не установление
требования к наличию выписки из реестра членов СРО в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства.

Предметом контракта является «Выполнение строительно-монтажных
работы в здании МОУ «Железнодорожная СОШ № 1». ОКПД
43.99.90.190: Работы строительные специализированные прочие, не
включенные в другие группировки. Согласно локальному сметному
расчету №01 данные виды работ не входят в группу работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства.

Согласно части 2 статьи 52 Градостроительного кодекса РФ работы
по договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте
объектов капитального строительства, заключенным с
застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором
(далее также - договор строительного подряда), должны выполняться
только индивидуальными предпринимателями или юридическими
лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства, если иное не установлено
настоящей статьей. Выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства по таким договорам обеспечивается специалистами
по организации строительства (главными инженерами проектов).
Работы по договорам о строительстве, реконструкции, капитальном



ремонте объектов капитального строительства, заключенным с
иными лицами, могут выполняться индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, не являющимися
членами таких саморегулируемых организаций.

В связи с чем, Довод признается необоснованным.

В силу части 9 статьи 105 Федерального закона №44-ФЗ к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность.
При этом жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней
документов.

Из приведенных положений Федерального закона № 44-ФЗ следует,
что обязанность доказывания нарушения своих прав и законных
интересов лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, в нарушение указанных норм Федерального закона №
44-ФЗ заявителем не представлено документальных подтверждений
обоснованности доводов жалобы, в том числе, в части отсутствия
возможности подготовки заявки на участие в электронном аукционе,
а также доказательств того, каким образом действия заказчика
нарушают его права и законные интересы.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙРЕСУРС» необоснованной.
2. Направить копии решения сторонам по жалобе;
3. Отменить процедуру приостановления определения

поставщика в части подписания контракта;

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке
в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель <…..>;



Председатель
комиссии                                                             

<…..>;

Члены
комиссии                                                                         

 

<…..>; <…..>

 


